UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS – SDH

A Secretaria de Direitos Humanos da Universidade de Brasília torna público o resultado
do Edital SDH no 0001/2022 - Prêmio Anual de Direitos Humanos Anísio Teixeira, edição
2022.

Prêmio Anísio Teixeira na categoria Igualdade, diversidade e não discriminação:

Prêmio:

Negras Antropologias: promovendo epistemologias antirracistas e o
protagonismo negro na produção do conhecimento antropológico

Juliana Silva Chagas

Menção honrosa:

Rodas e Danças

Alice Maria Corrêa Medina

Hors concours:

Mestrado em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (MESPT)

Cristiane de Assis Portela e Stéphanie Nasuti

Prêmio Anísio Teixeira na categoria Saúde, meio ambiente e bem-estar:

Cravinas – prática em direitos humanos e direitos sexuais e reprodutivos

Debora Diniz Rodrigues

Prêmio Anísio Teixeira na categoria Democracia e participação:

Se o grileiro vem, pedra vai: pra todo mundo ouvir

Francisco Octávio Bittencourt de Sousa e Irene do Planalto Chemin

Brasília-DF, 23 de novembro de 2022.

Deborah Silva Santos
Secretária de Direitos Humanos (SDH)